
diário oficial Nº 34.825  19Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

* O valor global estimado desta Ata é R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil 
e seiscentos reais).
DRA. MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 749665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e
CONSIDERANDO ainda os termos do PAE nº 2022/6364;
Resolve:
CONCEDER de acordo com artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.1994, a servi-
dora JULIETA PEREIRA GOMES Id. Funcional nº 3274934/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, com lotação na Gerência de Material e 
Patrimônio, 30 (trinta) dias restante de licença prêmio no período de 03.01 
a 01.02.2022, correspondente ao triênio 10/06/1995 a 09/06/1998.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/01/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 749677

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
“PRODEIR – Projeto de Desenvolvimento e Integração Regional”
A SETRAN - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, CNPJ. 
04.953.717/0001-09, torna público que recebeu a Licença de Instalação 
(LI) No 3229/2021, com validade até 02/09/2025 da SEMAS - SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, resultante do Pro-
cesso Nº 2021/0000017042 do PRODEIR TRECHO 01, Rodovia PA-439, a 
ser executada pela VIA OESTE” para as obras de melhoria e requalificação 
(pavimentação, drenagem, sinalização e substituição de pontes de madeira 
por pontes de concreto).
Belém/Pará, 10 de janeiro de 2022
Adler Silveira - Secretário Estadual de Transportes

Protocolo: 749664
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 032/2021.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados que no dia 12 de janeiro 
de 2022, às 10h00min, será realizada a sessão de abertura e julgamento 
das propostas financeiras das empresas habilitadas e devolução dos invó-
lucros das empresas inabilitadas no certame, no Auditório da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº .3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 10 de janeiro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 749898

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2022-GP DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO HIDROVIÁRIA da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Oficial do Estado n° 32.804 
de 09 de Janeiro de 2015,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 10/01/2022, o perí-
odo de férias do servidor HUGO PENNA HACHEM, matrícula nº 54197843, 

ocupante do cargo de Diretor, concedidas através da Portaria n° 151/2021-
GP, de 25/10/2021, publicada no DOE n° 34.749 de 27/10/2021, referente 
ao exercício 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 10 de janeiro de 2022.
NICOLAU SÁVIO DE OLIVEIRA FERRARI
Diretor de Gestão Hidroviária

Protocolo: 749650

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003/2022 – ARCON-PA, 10 DE JANEIRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2022/19634; RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio a servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula 
nº 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos N/III, correspondente ao triênio 2015/2018, conforme 
Parecer Jurídico n° 05/2022-NUJUR, contido nas folhas 84 a 86 dos autos. 
II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
24/01/2022 a 22/02/2022, considerando manifestação da chefia imediata 
na folha 02 dos autos. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 749723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 046/2018 – SEDAP
OBJETO: ACRESCER AO VALOR DO CONTRATO O VALOR DE R$ 
15.000,00(QUINZE MIL REAIS), PASSANDO O VALOR DO CONTRATO DE 
R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) PARA R$ 75.000,00 (SETENTA E 
CINCO MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8233; NATUREZA 
DA DESPESA: 3391-39; FONTE: 0101; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.126.1508.8233.
DATA DE ASSINATURA: 07/01/2022.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ Nº 
04.835.476/0001-01.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA DO CHACO Nº 2271, BAIRRO: MARCO, BELÉM-PA, 
CEP: 66.093-542.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 749566

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 020/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 10/01/2022
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho proposto pelo CONVENENTE, acrescen-
do em 0,98% (zero vírgula noventa e oito por cento) ao valor original do 
convênio. Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Avenida Vinte e Dois Março, nº 915, CEP: 68.380-000, no Muni-
cípio de São Félix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 749787


